
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.604 95Segunda-feira, 07 DE JUNHO DE 2021

Extrato da Recomendação n° 011/2021-MP/6PJMAB
O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, por sua Promotora de Justiça desta 
Comarca infra fi rmada, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no art. 129, III da CF/88, art. 8º, § 1º da Lei nº 7.347/85, art. 26, I da 
Lei nº 8.625/93 e art. 52, VI, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006; 
torna pública a expedição da Recomendação nº 011/2021-MP/6PJMAB que 
se encontra à disposição para os interessados, nesta Promotoria de Justiça 
de Marabá, situada na Rua das Flores, s/n, esquina com Rodovia Transa-
mazônica, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá, CEP 68502-290, Marabá/PA – 
Telefone e Whatsapp: (94) 3312-9900 - E-mail: mpmaraba@mppa.mp.br.
Recomendação n˚ 011/2021-MP/6PJMAB
Procedimento Administrativo nº 000030-940/2021
Destinatários: Município de Bom Jesus do Tocantins/PA, Secretaria Mu-
nicipal de Saúde de Bom Jesus do Tocantins/PA, Hospital e Maternidade 
Popular do Município de Bom Jesus do Tocantins/PA.
 Assunto: Recomendação Ministerial visando acompanhar e fi scalizar de 
forma continuada políticas públicas relacionadas a reclamação oriunda do 
Conselho Regional de Enfermagem do Pará (COREN-PA), sobre a falta de 
profi ssionais de enfermagem no Hospital e Maternidade Popular do municí-
pio de Bom Jesus do Tocantins.
Mayanna Silva de Souza Queiroz – Promotora de Justiça, titular do 6º Car-
go de PJ de Marabá

Protocolo: 663343
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA
Simp: 000021-136/2021
O Promotor de Justiça Titular de São João de Pirabas/PA torna pública 
a instauração do Inquérito Civil, registrado no simp sob o nº 000021-
136/2021, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de São 
João de Pirabas, situada na tv. da Glória, 331, Centro, Cep:68.719-000- 
São João de Pirabas- Pará- fone:(91)3449-1106
PORTARIA nº 000021-136/2021
Interessado(s): Ministério Público Estadual
Assunto: Apuração da ocorrência de pagamento de serviços efetivamente 
não prestados pela Secretaria Municipal de Educação no ano de 2020.
Bruno Saravalli Rodrigues- Promotor de Justiça

Protocolo: 663340
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n° 015/2021-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 014539-003/2021 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA nº 015/2021-MP/6PJMAB
Envolvido: Município de Marabá/PA, Hospital Municipal de Marabá (HMM).
Assunto: Acompanhar e fi scalizar de forma continuada políticas públicas 
relacionadas à prestação de informações aos familiares dos pacientes in-
ternados com Covid19 no Hospital Municipal de Marabá.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 663328
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n° 014/2021-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000664-940/2020 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA nº 014/2021-MP/6PJMAB
Envolvido: Estado do Pará, Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará 
(SESPA), Clínica de Doenças Renais de Marabá (CDR).
Assunto: Acompanhar e fi scalizar de forma continuada políticas públicas 
relacionadas a reportagem oriunda do site Debate Carajás sobre não for-
necimento de medicamentos pela SESPA há mais de 03 (três) meses para 
quem realiza diálise no município de Marabá, bem como, o sucateamento 
da Clínica de Doenças Renais (CDR) para atendimentos pelo SUS.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 663323

ACÓRDÃO N° 004/2021 – CPJ
RECURSO ADMINISTRATIVO
PROCESSO Nº 056/2018- CPJ (PROTOCOLO Nº 51019/2018)
RECORRENTE: JOSÉ LEALDO DOS ANJOS
RECORRIDA: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
RELATORA: PROCURADORA DE JUSTIÇA MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS
VISTOR: PROCURADOR DE JUSTIÇA MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
EMENTA: RECURSO ADMINISTRATIVO. DECISÃO DA PROCURADORIA-GERAL 
DE JUSTIÇA QUE APLICOU PENALIDADE AO RECORRENTE NOS AUTOS DO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 305/207-SGJ-TA. PRELIMI-
NAR DE RECONHECIMENTO DA PRESCRIÇÃO DA PRETENSÃO PUNITIVA ACO-
LHIDA. RECURSO CONHECIDO E EXTINTO SEM JULGAMENTO DO MÉRITO.
DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO EGRÉGIO COLÉGIO DE PROCURA-
DORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, POR UNANIMIDADE, PELO CO-
NHECIMENTO DO RECURSO, E PRELIMINARMENTE, PELO RECONHECIMEN-
TO DA PRESCRIÇÃO, EXTINGUIDO O PROCESSO SEM JULGAMENTO DO 
MÉRITO, NOS TERMOS DO VOTO DA RELATORA, COM OS ACRÉSCIMOS DO 
VOTO DO VISTOR. REGISTRADO O IMPEDIMENTO DOS PROCURADORES 
DE JUSTIÇA ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO, DULCELINDA LOBATO 
PANTOJA, MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES E DO DR. GILBERTO 
VALENTE MARTINS. REGISTRADA A SUSPEIÇÃO DA PROCURADORA DE 
JUSTIÇA LEILA MARIA MARQUES DE MORAES.
BELÉM (PA), 08 DE ABRIL DE 2021
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça

Protocolo: 663317
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n° 013/2021-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000137-920/2021 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA nº 013/2021-MP/6PJMAB
Envolvido: Município de Marabá/PA.
Assunto: Acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, políticas públicas 
relacionadas à contratação de médico especialista em reumatologia para 
atendimento no SUS pelo município de Marabá.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 663315

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA n° 026/2021/GAB/MPCM-PA
(*) A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e com base no art. 10, 
IX, b, da Lei Complementar n° 086/2013,
RESOLVE:
I - Exonerar a servidora ANA LUÍZA CRISPINO MÁCOLA, do cargo de Assis-
tente da Procuradoria I, a partir de 08.04.2021.
II  - Nomear a Sra. ANA LUÍZA CRISPINO MÁCOLA, para o cargo em comis-
são de Assessor Especial II, a partir de 08.04.2021.
III – Conceder à servidora ANA LUÍZA CRISPINO MÁCOLA – Assessor Especial 
II – matrícula nº 000080, a Gratifi cação de Tempo Integral de 70% (setenta por 
cento), com base no art. 132, c/c o art. 137, §1º alínea “a” da Lei nº 5.810/94.
IV - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de abril de 2021.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA
* Republicado por incorreção no D.O.E nº 34.571 de 03/05/2021.

Protocolo: 663039
PORTARIA nº 057/2021/GAB/MPCM-PA
A Procuradora Geral, no uso de suas atribuições designou os servidores 
para atuarem como fi scal nas seguintes contratações: 

Nome do Servidor Contrato nº ou DL nº Objeto
RAMAYANA GAIA RIBEIRO Contrato nº 03/2021 Aquisição de combustível

RAPHAEL BRITO DE PAIVA  Contrato nº 04/2021 (DL nº 
03/2021) Aquisição de 100 (cem) licenças software antivírus

RAPHAEL BRITO DE PAIVA Contrato nº 05/2021 (DL nº 
04/2021)

Contratação para o sistema Patri RP referente à li-
cença para uso do software desenvolvimento com 
a instalação de novos lançamentos, manutenção, 
corretiva, hospedagem remota e suporte técnico


